

KẾ HOẠCH

Tổ chức khóa đào tạo kiến thức và kỹ năng về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 9025/QĐ-UBND ngày 10/12/2021 của Ủy ban nhân dân về Kế hoạch triển khai thực hiện khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng đến năm 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 355/KH-SKHCN ngày 04/4/2023 của Sở Khoa học và Công nghệ về việc Triển khai hoạt động hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo tỉnh Lâm Đồng năm 2023,

Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch tổ chức khóa đào tạo kiến thức cơ bản, chuyên sâu và kỹ năng về khởi nghiệp sáng tạo năm 2023, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Thúc đẩy, tạo môi trường thuận lợi, hỗ trợ phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo tỉnh Lâm Đồng.
- Cung cấp kiến thức, kỹ năng khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh cho các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp có ý tưởng, phương án khởi nghiệp; năng lực tổ chức, quản lý của các thành viên làm công tác hỗ trợ khởi nghiệp.
- Giới thiệu các chương trình, kế hoạch hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng.

2. Yêu cầu

Lớp tập huấn được tổ chức đúng đối tượng, thiết thực và hiệu quả.

II. Nội dung

Tổ chức 2 lớp đào tạo, tập huấn:

1. Lớp 1: Nâng cao năng lực huấn luyện viên khởi nghiệp cho các thành viên thực hiện hỗ trợ khởi nghiệp và doanh nghiệp, cá nhân, nhóm cá nhân có dự án, ý tưởng khởi nghiệp.

a) Đối tượng, thời gian, hình thức tổ chức

- *Đối tượng:*

+ Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện Cát Tiên và các thành viên Hội.

+ Thành viên tổ hỗ trợ khởi nghiệp tỉnh Lâm Đồng.

+ Doanh nghiệp, cá nhân, nhóm cá nhân có dự án, ý tưởng khởi nghiệp.

- Số lượng: 80 người.

- Thời gian: ngày 21/4/2023.

- Hình thức tổ chức: trực tiếp tại hội trường UBND huyện Cát Tiên.

b) Nội dung chương trình

- Xây dựng Kế hoạch thu - chi và Kế hoạch hành động dành cho Khởi nghiệp, Khởi sự kinh doanh.

- Nâng cao năng lực huấn luyện viên khởi nghiệp và vận hành các cơ sở ươm tạo khởi nghiệp cho đội ngũ làm công tác khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Hướng dẫn quy trình, thủ tục thành lập mới Hợp tác xã, tổ hợp tác. Tuyên truyền về luật Hợp tác xã và các văn bản thông tư nghị định về kinh tế tập thể, Hợp tác xã.

- Giới thiệu các chương trình, chính sách hỗ trợ Kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn 2020-2025.

- Giới thiệu chương trình hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng; quy trình xét chọn phương án, ý tưởng khởi nghiệp; quy trình xét chọn phương án, ý tưởng khởi nghiệp.

c) Giảng viên, báo cáo viên

- Đại diện BCH Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh.

- Đại diện BCH Liên minh Hợp tác xã tỉnh.

2. Lớp 2: Kiến thức chuyên sâu và kỹ năng khởi nghiệp cho cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp có ý tưởng, phương án khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh.

a) Đối tượng, thời gian, hình thức tổ chức

- Đối tượng:

+ Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Tỉnh Đoàn, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh.

+ Cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp có ý tưởng, phương án khởi nghiệp đạt giải tại cấp cơ sở.

- Số lượng: 70 người.

- Thời gian: tháng 9/2023.

- Hình thức tổ chức: trực tiếp tại hội trường Trung tâm Hành chính tỉnh.

b) Nội dung chương trình

- Xây dựng triển khai Chiến lược tìm kiếm khai thác khách hàng cho doanh nghiệp khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh.
- Xây dựng Kế hoạch thu - chi và Kế hoạch hành động dành cho khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh.
- Marketing và xây dựng hệ thống cho doanh nghiệp khởi nghiệp.
- Giới thiệu chương trình hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng; quy trình xét chọn phương án, ý tưởng khởi nghiệp; quy trình xét chọn phương án, ý tưởng khởi nghiệp.

c) Chuyên gia, giảng viên, báo cáo viên

Mời 01 chuyên gia đào tạo về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

III. Kinh phí

- Tổng kinh phí được phê duyệt theo Kế hoạch số 9025/QĐ-UBND ngày 10/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh là 50.000.000 đồng

- Kinh phí dự toán: 36.960.000 đồng (*Ba mươi sáu triệu không trăm hai mươi nghìn đồng*), trong đó:

+ Lớp 1: 16.260.000 đồng.

+ Lớp 2: 20.700.000 đồng.

(*Dự toán chi tiết theo phụ lục 1, 2 đính kèm*).

IV. Tiến độ thực hiện

STT	Công việc	Thời gian	Thực hiện
1	Liên hệ báo cáo viên về chương trình đào tạo	10/4/2023	Phòng QLCN&CN
2	Thông nhất chủ trương thực hiện lớp đào tạo (<i>Nội dung, kinh phí</i>)	10/4/2023	Lãnh đạo Sở, Văn phòng, Phòng QLCN&CN
3	Chuẩn bị tài liệu tập huấn	Lớp 1: 11/4/2023 Lớp 2: 10/9/2023	Phòng QLCN&CN
4	Giấy mời, phiếu đăng ký, danh sách	Lớp 1: 12/4/2023 Lớp 2: 12/9/2023	Phòng QLCN&CN; các cơ quan, đơn vị liên quan
5	Chuẩn bị hội trường: khẩu hiệu, máy chiếu, bàn ghế, nước uống, hoa trang trí...	Lớp 1: 20/4/2023 Lớp 2: 20/9/2023	Phòng QLCN&CN; các cơ quan, đơn vị liên quan
6	Tổ chức khóa đào tạo	Lớp 1: 21/4/2023 Lớp 2: 21/9/2023	Phòng QLCN&CN; các cơ quan, đơn vị liên quan
7	Thanh quyết toán	Lớp 1: 24-28/4/2023 Lớp 2: 25-29/2023	Văn phòng; Phòng QLCN&CN

V. Tổ chức thực hiện

- Phòng Quản lý công nghệ và chuyên ngành chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai các nội dung của Kế hoạch.

- Văn phòng Sở thẩm định kinh phí và thanh toán các khoản chi phí đảm bảo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức các lớp tập huấn, đào tạo kiến thức và kỹ năng về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo năm 2023 của Sở Khoa học và Công nghệ Lâm Đồng./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Sở;
- Lưu: VT, QLCN&CN.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phạm Thị Nhâm

**DỰ TOÁN CHI TIẾT KẾ HOẠCH TỔ CHỨC KHÓA ĐÀO TẠO KIẾN THỨC
VÀ KỸ NĂNG VỀ KHỞI NGHIỆP SÁNG TẠO NĂM 2023 (LỚP 1)**

*(Kèm theo Kế hoạch số 383/KH-SKHCN ngày 12 tháng 4 năm 2023
của Sở Khoa học và Công nghệ Lâm Đồng)*

STT	Nội dung	ĐVT	Số lượng	Đơn giá	Thành tiền	Ghi chú	
	Hội trường, tài liệu						
1	Thuê hội trường	ngày	1	300.000	300.000	Hóa đơn	
2	Phông	bảng	1	500.000	500.000		
3	Hoa trang trí	bình	3	200.000	600.000		
4	Photo tài liệu tập huấn: 80 cuốn x 30.000đ	cuốn	80	30.000	2.400.000		
5	Nước uống: 10.000 đồng/1 buổi x 2 buổi x 80 người	người	160	10.000	1.600.000		
	Giảng viên						
1	Bồi dưỡng giảng viên, biên soạn tài liệu giảng dạy (2 buổi)	buổi	2	600.000	1.200.000	Nghị quyết số 59/2017/NQ- HĐND, 106/2018/NQ- HĐND	
2	Thuê phòng nghỉ cho 02 giảng viên (2 đêm x 2 người)	đêm	4	200.000	800.000		
3	Phụ cấp lưu trú 2 báo cáo viên (3 ngày x 02 người)	ngày	6	180.000	1.080.000		
	Lãnh đạo Sở, Phòng QLCN&CN (4 người)						
1	Thuê phòng nghỉ (2 đêm x 4 người)	đêm	8	200.000	1.600.000		
2	Phụ cấp lưu trú (3 ngày x 4 người)	ngày	12	180.000	2.160.000		
3	Xe phục vụ đoàn công tác từ Đà Lạt đến Cát Tiên và ngược lại (16 chỗ)	km	400	8.800	3.520.000	Theo đơn giá Ban Quản lý TTHC tỉnh	
4	Tiền xe qua đêm	đêm	2	250.000	500.000		
Tổng cộng <i>(Mười sáu triệu hai trăm sáu mươi nghìn đồng)</i>					16.260.000		

**DỰ TOÁN CHI TIẾT KẾ HOẠCH TỔ CHỨC KHÓA ĐÀO TẠO KIẾN THỨC
VÀ KỸ NĂNG VỀ KHỞI NGHIỆP SÁNG TẠO NĂM 2023 (LỚP 2)**

*(Kèm theo Kế hoạch số 383/KH-SKHCCN ngày 12 tháng 4 năm 2023
của Sở Khoa học và Công nghệ Lâm Đồng)*

STT	Nội dung	ĐVT	Số lượng	Đơn giá	Thành tiền	Ghi chú
	Hội trường, tài liệu					
1	Thuê hội trường	Ngày	1	600.000	600.000	Hóa đơn
2	Khẩu hiệu	Bảng	1	1.000.000	1.000.000	
3	Hoa trang trí	Bình	3	200.000	600.000	
4	Photo tài liệu tập huấn (70 người)	Cuốn	70	30.000	2.100.000	
5	Nước uống: 10.000 đồng/1 buổi x 2 buổi x 70 người	ngày/người	140	10.000	1.400.000	
	Chuyên gia					
1	Chuyên gia đào tạo khởi nghiệp đổi mới sáng tạo	Hợp đồng	1	15.000.000	15.000.000	Thông tư 45/2019/TT-BTC
Tổng cộng <i>(Hai mươi triệu, bảy trăm nghìn đồng)</i>					20.700.000	